UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AOS ONZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA 3

DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA 4

MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 5

CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; 6

ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; DELIA CHAVES 7

MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, 8

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO 9

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, 10

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; EDMAR HELL KAMPKE, REPRESENTANTE DO 11

CCENS NO CEPE/UFES; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-12

GRADUAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS VERGÍLIO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO 13

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO 14

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; MARILANE GONZAGA DE 15

MELLO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO 16

IGNATOWISKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; 17

VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; PAULO 18

ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE 19

INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): FABRICIO 20

GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA 21

MORAES, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, 22

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; JULIANA ALVES 23

RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MARIO ALBERTO 24

SIMONATO ALTOÉ, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; DANIELA DA 25

SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; E CRISTINA 26

VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS 27

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo 28

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo nº 29

23068.018267/2017-21 – Colegiado do Curso de Química - Licenciatura - Encaminha para 30

apreciação a nova proposta de Projeto Pedagógico do Curso, versão 2019/2, considerando os 31

ajustes solicitados no relatório técnico-pedagógico emitido pelo Departamento de 32

Desenvolvimento Pedagógico/PROGRAD. Com a palavra, o Conselheiro Bernardo Ignatowski 33

Barcelos fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação da nova proposta do Projeto 34

Pedagógico do curso de licenciatura em Química, considerando que o Colegiado atendeu a 35

maioria dos requisitos exigidos no Relatório Técnico e justificou com clareza os requisitos que 36

não foram alterados. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 1.2 37

Processo nº 23068.014077/2018-15 – Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura 38

– Encaminha para apreciação a nova proposta de Projeto Pedagógico do Curso, versão 2019/2, 39

considerando os ajustes solicitados no relatório técnico-pedagógico emitido pelo 40

Departamento de Desenvolvimento Pedagógico/PROGRAD. Com a palavra, a Conselheira 41

Vanessa Moreira Osório fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação da nova 42

proposta do Projeto Pedagógico do curso de licenciatura em Ciências Biológicas, considerando 43

que o Colegiado atendeu a maioria dos requisitos exigidos no Relatório Técnico e justificou 44

2

com clareza os requisitos que não foram alterados. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado 45

por unanimidade. 2. COMUNICAÇÃO: 2.1 A Presidente comunicou que recebeu o pedido de 1 46

computador do Departamento de Matemática Pura e Aplicada, 13 do Departamento de 47

Farmácia e Nutrição, 4 do Departamento de Biologia, 2 do Departamento de Geologia e 4 do 48

Departamento de Química e Física. O Departamento de Computação não solicitou nenhum. 49

Esclareceu que enviou o quantitativo que será atendido inicialmente aos Chefes de 50

Departamentos, pois entende que eles têm condições de definir melhor as prioridades. Os 51

outros pedidos serão atendidos após a segunda etapa da entrega. Esclareceu também que 52

alguns pedidos poderão ser atendidos com os computadores que forem substituídos nos 53

laboratórios de informática, após serem revisados. Disse que se ainda houver demanda, que 54

esta seja encaminhada para análise. 2.2 A Presidente comunicou que, com objetivo de elaborar 55

um plano estratégico, será enviado um modelo de Matriz Swot para as secretarias e para os 56

Departamentos e Colegiados de cursos do CCENS, a fim de coletar dados em uma primeira 57

etapa de construção do plano estratégico. Ressaltou que este plano deve contemplar os 58

próximos 5 anos ou mais, e que deve ser construído a partir das bases observando os pontos 59

fracos, pontos fortes e as necessidades no ambiente interno e externo de cada setor. Desta 60

forma, espera contar com a participação de todos e solicitou que o documento seja preenchido 61

e devolvido até o dia 06 de maio de 2019. 2.3 Por fim, a Presidente informou que ontem 62

participou da abertura da ExpoSul e agradeceu a participação e o empenho dos envolvidos. 3. 63

Palavra livre: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, 64

Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 66(sessenta e seis) linhas, 02 (duas) 65

páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 66

Neuza Maria Brunoro Costa -  67

Simone Aparecida Fernandes Anastácio –  68

Andreia Weiss -   69

Antonio Almeida de Barros Junior –  70

Bernardo Ignatowski Barcelos –   71

Cristina Valory da Silva – 72

Daniela da Silva Oliveira - 73

Délia Chaves Moreira – 74

Elias Terra Werner- 75

Éder Carlos Moreira – 76

Edmar Hell Kampke –  77

Fábio Demolinari de Miranda –  78

Fabrício Guedes Bissoli –  79

Juliana Alves Resende – 80

Luciana Alves Parreira Menini –  81

Mario Alberto Simonato Altoé -  82

Mirna Aparecida Neves –  83

Paulo Roberto Nunes de Souza - 84

Pedro Alves Bezerra Morais – 85

Rodrigo Giesta Figueiredo - 86

Tharso Dominisini Fernandes -  87

Vanessa Moreira Osório - 88